四川省地方志工作办公室

川志函〔2022〕30 号

四川省地方志工作办公室

关于转发《关于 2021 年全国省市县三级综合

年鉴全覆盖完成情况的通报》的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

现将中国地方志指导小组《关于 2021 年全国省市县三级综合

年鉴全覆盖完成情况的通报》（中指组字〔2022〕1 号）转发你们，

请认真组织学习，切实抓好 2021 卷年鉴篇目复审、质量抽查及

2022 卷年鉴篇目审查工作，在确保综合年鉴“一年一鉴、公开出

版”及“当年卷当年出版”的基础上，持续推进年鉴质量提升。

附件：中国地方志指导小组关于 2021 年全国省市县三级综合

年鉴全覆盖完成情况的通报（中指组字〔2022〕1 号）

四川省地方志工作办公室

2022 年 3 月 17 日

 — 1 —

中指组字〔2022〕1 号

关于 2021年全国省市县三级综合年鉴
全覆盖完成情况的通报

各省、自治区、直辖市地方志工作机构，新疆生产建设兵团志办

公室：

为贯彻落实国务院《地方志工作条例》，贯彻落实中国地方

志指导小组关于“十四五”时期要“加强地方综合年鉴编纂工作，

把年鉴工作作为各级地方志工作机构的日常工作重心，摆在更加

突出的位置”的安排部署，持续巩固“一年一鉴，公开出版，实

现省、市、县三级综合年鉴全覆盖”成果，现将 2021 年三级综

合年鉴全覆盖有关情况通报如下：

一、完成情况

截至 2021 年 12 月底，全国省、市、县三级综合年鉴 2020

年卷应编纂出版 3212 部（海南省三沙市因情况特殊，未统计在

内，下同），全部完成编纂、全部移交出版，完成率均为 100%；

 — 2 —

公开出版 3149部、完成率约为 98.04%。其中，省级综合年鉴应

编纂出版 32 部，公开出版 32 部、完成率为 100%；市级综合年

鉴应编纂出版 346 部，公开出版 340 部、完成率约为 98.27%；

县级综合年鉴应编纂出版 2834部，公开出版 2777部、完成率约

为 97.99%。

截至 2021 年 12 月底，全国省、市、县三级综合年鉴 2021

年卷应编纂出版 3208 部（因行政区划变更相应调减 4 部），全

部启动编纂，完成率为 100%；完成编纂 3183 部，完成率约为

99.22%；移交出版 3137部，完成率约为 97.79%；公开出版 2587

部，完成率约为 80.64%。其中，省级综合年鉴应编纂出版 32部，

公开出版 29 部、完成率为 90.63%；市级综合年鉴应编纂出版 346

部，公开出版 291 部、完成率约为 84.1%；县级综合年鉴应编纂

出版 2830部，公开出版 2267 部、完成率约为 80.11%。

二、工作要求

持续不断地编纂出版三级综合年鉴是一项长期任务，是为国

存史的一项重要基础性工程，应充分认识持续巩固“一年一鉴，

公开出版”成果的重大意义。各地要加强组织领导，切实抓好三

级综合年鉴 2020年卷、2021年卷年鉴出版工作，尚未公开出版

的应全力推动尽快公开出版；抓紧启动和落实 2022 年卷年鉴编

纂任务，2022 年 3 月底前，确保实现启动编纂全覆盖。

各地要继续通过“两全目标”在线统计系统，做好“年鉴全

覆盖”数据更新工作。各地在推进“年鉴全覆盖”工作中的经验

 — 3 —

做法、遇到的困难和问题等，要及时报中国地方志指导小组办公

室。

附件：1.全国 2021 年卷三级综合年鉴出版统计排名表

2.全国 2021 年卷省级综合年鉴出版统计排名表

3.全国 2021 年卷市级综合年鉴出版统计排名表

4.全国 2021 年卷县级综合年鉴出版统计排名表

5.全国 2020 年卷三级综合年鉴出版统计排名表

中国地方志指导小组

“两全目标”督查小组

2022 年 2月 25日

抄送：各省、自治区、直辖市党委办公厅（人民政府办公厅），

新疆生产建设兵团办公厅

中国地方志指导小组办公室            2022年 2月 25日印发

 — 4 —

附件 1

全国 2021 年卷三级综合年鉴出版统计排名表
（截至 2021年 12月底）

排
名

行政
区划

省级 市级 县级 合计
移交
出版
完成率

公开
出版
完成率

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

1 北京 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 天津 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 吉林 1 1 1 9 9 9 60 60 60 70 70 70 100% 100%

1 黑龙江 1 1 1 13 13 13 121 121 121 135 135 135 100% 100%

1 上海 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 江苏 1 1 1 13 13 13 96 96 96 110 110 110 100% 100%

1 安徽 1 1 1 16 16 16 104 104 104 121 121 121 100% 100%

1 江西 1 1 1 11 11 11 100 100 100 112 112 112 100% 100%

1 山东 1 1 1 16 16 16 136 136 136 153 153 153 100% 100%

1 广东 1 1 1 21 21 21 122 122 122 144 144 144 100% 100%

1 海南 1 1 1 3 3 3 23 23 23 27 27 27 100% 100%

1 重庆 1 1 1 — — — 38 38 38 39 39 39 100% 100%

1 四川 1 1 1 21 21 21 183 183 183 205 205 205 100% 100%

1 贵州 1 1 1 9 9 9 88 88 88 98 98 98 100% 100%

1 云南 1 1 1 16 16 16 128 128 128 145 145 145 100% 100%

1 甘肃 1 1 1 14 14 14 86 86 86 101 101 101 100% 100%

17 辽宁 1 1 1 14 14 14 100 100 98 115 115 113 100% 98.26%

18 广西 1 1 1 14 14 14 111 111 107 126 126 122 100% 96.83%

19 浙江 1 1 1 11 11 11 89 89 85 101 101 97 100% 96.04%

20 湖北 1 1 1 13 13 13 103 103 92 117 117 106 100% 90.6%

21 青海 1 1 1 8 8 8 44 44 39 53 53 48 100% 90.57%

22 湖南 1 1 1 14 14 12 122 122 109 137 137 122 100% 89.05%

23 河南 1 1 1 17 17 16 158 158 102 176 176 119 100% 67.61%

24 河北 1 1 0 11 11 9 167 167 98 179 179 107 100% 59.78%

25 陕西 1 1 1 10 10 8 107 97 60 118 108 69 89.83% 58.47%

26 宁夏 1 1 1 5 5 3 22 22 12 28 28 16 100% 57.14%

27 福建 1 1 1 9 8 5 84 81 46 94 90 52 95.74% 55.32%

28 兵团 1 1 1 14 14 4 — — — 15 15 5 100% 33.33%

29 西藏 1 0 0 7 5 2 74 62 24 82 67 26 81.71% 31.71%

30 山西 1 1 1 11 6 2 117 90 32 129 97 35 75.19% 27.13%

31 内蒙古 1 1 0 12 12 4 103 103 23 116 116 27 100% 23.28%

32 新疆 1 1 1 14 13 4 96 87 7 111 101 12 90.99% 10.81%

合计 32 31 29 346 337 291 2830 2769 2267 3208 3137 2587 97.79% 80.64%

说明：海南省三沙市、云南省瑞丽市因情况特殊，未统计在内，下表同。

 — 5 —

附件 2

全国 2021 年卷省级综合年鉴出版统计排名表
（截至 2021年 12月底）

排

名

行政

区划

应

编纂

启动

编纂

一年

一鉴

编纂

完成

移交

出版

公开

出版

编纂

完成率

移交出版

完成率

公开出版

完成率

1 北京 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 天津 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 山西 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 辽宁 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 吉林 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 黑龙江 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 上海 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 江苏 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 浙江 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 安徽 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 福建 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 江西 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 山东 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 河南 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 湖北 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 湖南 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 广东 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 广西 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 海南 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 重庆 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 四川 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 贵州 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 云南 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 陕西 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 甘肃 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 青海 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 宁夏 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 新疆 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

1 兵团 1 1 1 1 1 1 100% 100% 100%

30 河北 1 1 1 1 1 0 100% 100% 0%

30 内蒙古 1 1 1 1 1 0 100% 100% 0%

30 西藏 1 1 1 0 0 0 0% 0% 0%

合  计 32 32 32 31 31 29 96.88% 96.88% 90.63%

 — 6 —

附件 3

全国 2021 年卷市级综合年鉴出版统计排名表
（截至 2021年 12月底）

排

名

行政

区划

应

编纂

启动

编纂

一年

一鉴

编纂

完成

移交

出版

公开

出版

编纂

完成率

移交出版

完成率

公开出版

完成率

1 辽宁 14 14 14 14 14 14 100% 100% 100%

1 吉林 9 9 9 9 9 9 100% 100% 100%

1 黑龙江 13 13 13 13 13 13 100% 100% 100%

1 江苏 13 13 13 13 13 13 100% 100% 100%

1 浙江 11 11 11 11 11 11 100% 100% 100%

1 安徽 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 江西 11 11 11 11 11 11 100% 100% 100%

1 山东 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 湖北 13 13 13 13 13 13 100% 100% 100%

1 广东 21 21 21 21 21 21 100% 100% 100%

1 广西 14 14 14 14 14 14 100% 100% 100%

1 海南 3 3 3 3 3 3 100% 100% 100%

1 四川 21 21 21 21 21 21 100% 100% 100%

1 贵州 9 9 9 9 9 9 100% 100% 100%

1 云南 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 甘肃 14 14 14 14 14 14 100% 100% 100%

1 青海 8 8 8 8 8 8 100% 100% 100%

18 河南 17 17 17 17 17 16 100% 100% 94.12%

19 湖南 14 14 14 14 14 12 100% 100% 85.71%

20 河北 11 11 11 11 11 9 100% 100% 81.82%

21 陕西 10 10 10 10 10 8 100% 100% 80 %

22 宁夏 5 5 5 5 5 3 100% 100% 60%

23 福建 9 9 9 9 8 5 100% 88.89% 55.56%

24 内蒙古 12 12 12 12 12 4 100% 100% 33.33%

25 兵团 14 14 14 14 14 4 100% 100% 28.57%

25 新疆 14 14 14 13 13 4 92.86% 92.86% 28.57%

25 西藏 7 7 7 5 5 2 71.43% 71.43% 28.57%

28 山西 11 11 11 11 6 2 100% 54.55% 18.18%

合  计 346 346 346 343 337 291 99.13% 97.4% 84.1%

 — 7 —

附件 4

全国 2021 年卷县级综合年鉴出版统计排名表
（截至 2021年 12月底）

排

名

行政

区划

应

编纂

启动

编纂

一年

一鉴

编纂

完成

移交

出版

公开

出版

编纂

完成率

移交出版

完成率

公开出版

完成率

1 北京 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 天津 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 吉林 60 60 60 60 60 60 100% 100% 100%

1 黑龙江 121 121 121 121 121 121 100% 100% 100%

1 上海 16 16 16 16 16 16 100% 100% 100%

1 江苏 96 96 96 96 96 96 100% 100% 100%

1 安徽 104 104 104 104 104 104 100% 100% 100%

1 江西 100 100 100 100 100 100 100% 100% 100%

1 山东 136 136 136 136 136 136 100% 100% 100%

1 广东 122 122 122 122 122 122 100% 100% 100%

1 海南 23 23 23 23 23 23 100% 100% 100%

1 重庆 38 38 38 38 38 38 100% 100% 100%

1 四川 183 183 183 183 183 183 100% 100% 100%

1 贵州 88 88 88 88 88 88 100% 100% 100%

1 云南 128 128 128 128 128 128 100% 100% 100%

1 甘肃 86 86 86 86 86 86 100% 100% 100%

17 辽宁 100 100 100 100 100 98 100% 100% 98%

18 广西 111 111 111 111 111 107 100% 100% 96.4%

19 浙江 89 89 89 89 89 85 100% 100% 95.51%

20 湖南 122 122 122 122 122 109 100% 100% 89.34%

21 湖北 103 103 103 103 103 92 100% 100% 89.32%

22 青海 44 44 44 44 44 39 100% 100% 88.64%

23 河南 158 158 158 158 158 102 100% 100% 64.56%

24 河北 167 167 167 167 167 98 100% 100% 58.68%

25 陕西 107 107 107 107 97 60 100% 90.65% 56.07%

26 福建 84 84 84 84 81 46 100% 96.43% 54.76%

27 宁夏 22 22 22 22 22 12 100% 100% 54.55%

28 西藏 74 74 74 62 62 24 83.78% 83.78% 32.43%

29 山西 117 117 117 117 90 32 100% 76.92% 27.35%

30 内蒙古 103 103 103 103 103 23 100% 100% 22.33%

31 新疆 96 96 96 87 87 7 90.63% 90.63% 7.29%

合  计 2830 2830 2830 2809 2769 2267 99.26% 97.84% 80.11%

 — 8 —

附件 5

全国 2020 年卷三级综合年鉴出版统计排名表
（截至 2021年 12月底）

排
名

行政
区划

省级 市级 县级 合计
移交
出版
完成率

公开
出版
完成率

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

应
编纂
出版

移交
出版

公开
出版

1 北京 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 天津 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 河北 1 1 1 11 11 11 168 168 168 180 180 180 100% 100%

1 内蒙古 1 1 1 12 12 12 103 103 103 116 116 116 100% 100%

1 辽宁 1 1 1 14 14 14 100 100 100 115 115 115 100% 100%

1 吉林 1 1 1 9 9 9 60 60 60 70 70 70 100% 100%

1 黑龙江 1 1 1 13 13 13 121 121 121 135 135 135 100% 100%

1 上海 1 1 1 — — — 16 16 16 17 17 17 100% 100%

1 江苏 1 1 1 13 13 13 96 96 96 110 110 110 100% 100%

1 安徽 1 1 1 16 16 16 105 105 105 122 122 122 100% 100%

1 福建 1 1 1 9 9 9 84 84 81 94 94 94 100% 100%

1 江西 1 1 1 11 11 11 100 100 100 112 112 112 100% 100%

1 山东 1 1 1 16 16 16 137 137 137 154 154 154 100% 100%

1 河南 1 1 1 17 17 17 158 158 158 176 176 176 100% 100%

1 湖北 1 1 1 13 13 13 103 103 103 117 117 117 100% 100%

1 湖南 1 1 1 14 14 14 122 122 121 137 137 137 100% 100%

1 广东 1 1 1 21 21 21 122 122 122 144 144 144 100% 100%

1 广西 1 1 1 14 14 14 111 111 111 126 126 126 100% 100%

1 海南 1 1 1 3 3 3 23 23 23 27 27 27 100% 100%

1 重庆 1 1 1 — — — 38 38 38 39 39 39 100% 100%

1 四川 1 1 1 21 21 21 183 183 183 205 205 205 100% 100%

1 贵州 1 1 1 9 9 9 88 88 88 98 98 98 100% 100%

1 云南 1 1 1 16 16 16 129 129 129 146 146 146 100% 100%

1 陕西 1 1 1 10 10 10 107 107 107 118 118 118 100% 100%

1 甘肃 1 1 1 14 14 14 86 86 86 101 101 101 100% 100%

1 青海 1 1 1 8 8 8 44 44 44 53 53 53 100% 100%

1 兵团 1 1 1 14 14 14 — — — 15 15 15 100% 100%

28 浙江 1 1 1 11 11 10 89 89 85 101 101 96 100% 95.05%

29 山西 1 1 1 11 11 11 117 117 109 129 129 121 100% 93.8%

30 宁夏 1 1 1 5 5 5 22 22 20 28 28 26 100% 92.86%

31 西藏 1 1 1 7 7 6 74 74 66 82 82 73 100% 89.02%

32 新疆 1 1 1 14 14 10 96 96 61 111 111 72 100% 64.86%

合  计 32 32 32 346 346 340 2834 2834 2777 3212 3212 3149 100% 98.04%

说明：海南省三沙市因情况特殊，未统计在内。

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2022年 3月 17日印发

（共印 2 份）